

## (5) 款別決算の状況

## ① 歳入

各款別歳入決算の状況は、次のとおりである。

## 第1款 県税

(単位：円、%)

年 度	予算現額 (A)	調定額 (B)	収入済額 (C)	不納欠損額 (D)	収入未済額 (B-C-D)	予算現額と 収入済額との比較 (C-A)	収 入 率	
							(C/A)	(C/B)
23	84,666,950,000	88,511,365,493	85,796,648,374	126,221,937	2,588,495,182	1,129,698,374	101.3	96.9
22	90,362,879,000	93,522,133,661	90,688,124,679	178,451,273	2,655,557,709	325,245,679	100.4	97.0
対前年度 比較	金額	△ 5,695,929,000	△ 5,010,768,168	△ 4,891,476,305	△ 52,229,336	△ 67,062,527		
	率	△ 6.3	△ 5.4	△ 5.4	△ 29.3	△ 2.5		

## 税目別収入状況

(単位：円、%)

区 分	平成23年度				平成22年度				対前年度比較	
	調定額 (A)	収入済額 (B)	収入率 (B/A)	収入済 額の 構成比	調定額 (C)	収入済額 (D)	収入率 (D/C)	収入済 額の 構成比	増 減 額 (E=B-D)	増減率 (E/D)
県民税	32,580,982,949	30,487,013,286	93.6	35.5	32,267,883,524	30,095,736,119	93.3	33.2	391,277,167	1.3
個人	26,459,999,557	24,402,769,687	92.2	28.4	26,702,523,693	24,571,666,976	92.0	27.1	△ 168,897,289	△ 0.7
法人	5,265,760,965	5,229,021,172	99.3	6.1	4,710,483,529	4,669,192,841	99.1	5.1	559,828,331	12.0
利子割	855,222,427	855,222,427	100.0	1.0	854,876,302	854,876,302	100.0	0.9	346,125	0.0
事業税	17,733,211,570	17,656,489,809	99.6	20.6	16,264,447,194	16,151,485,245	99.3	17.8	1,505,004,564	9.3
個人	762,664,634	711,622,690	93.3	0.8	773,676,836	709,593,502	91.7	0.8	2,029,188	0.3
法人	16,970,546,936	16,944,867,119	99.8	19.8	15,490,770,358	15,441,891,743	99.7	17.0	1,502,975,376	9.7
地方消費税	10,699,083,007	10,699,083,007	100.0	12.5	11,246,498,728	11,246,498,728	100.0	12.4	△ 547,415,721	△ 4.9
譲渡割	10,329,965,612	10,329,965,612	100.0	12.0	10,949,694,249	10,949,694,249	100.0	12.1	△ 619,728,637	△ 5.7
貨物割	369,117,395	369,117,395	100.0	0.4	296,804,479	296,804,479	100.0	0.3	72,312,916	24.4
不動産取得税	2,030,327,316	1,896,419,392	93.4	2.2	2,066,536,403	1,898,330,100	91.9	2.1	△ 1,910,708	△ 0.1
県たばこ税	1,809,168,911	1,809,168,911	100.0	2.1	1,559,746,549	1,559,746,549	100.0	1.7	249,422,362	16.0
ゴルフ場利用税	290,144,805	290,144,805	100.0	0.3	301,162,355	301,162,355	100.0	0.3	△ 11,017,550	△ 3.7
自動車税	12,807,380,654	12,450,005,408	97.2	14.5	12,915,544,424	12,539,395,640	97.1	13.8	△ 89,390,232	△ 0.7
鉦区税	2,941,000	2,941,000	100.0	0.0	2,863,800	2,863,800	100.0	0.0	77,200	2.7
自動車取得税	1,265,292,400	1,265,292,400	100.0	1.5	1,384,885,700	1,384,885,700	100.0	1.5	△ 119,593,300	△ 8.6
軽油引取税	8,255,967,554	8,203,834,827	99.4	9.6	8,039,769,097	8,038,140,316	100.0	8.9	165,694,511	2.1
核燃料税	1,015,649,800	1,015,649,800	100.0	1.2	7,448,609,300	7,448,609,300	100.0	8.2	△ 6,432,959,500	△ 86.4
旧法による税	1,640,727	1,030,929	62.8	0.0	3,069,487	153,727	5.0	0.0	877,202	著増
料理飲食等消費税	607,637	50,000	8.2	0.0	682,337	74,700	10.9	0.0	△ 24,700	△ 33.1
特別地方消費税	52,161	0	0.0	0.0	2,308,123	0	0.0	0.0	0	0.0
軽油引取税	980,929	980,929	100.0	0.0	79,027	79,027	100.0	0.0	901,902	著増
狩猟税	19,574,800	19,574,800	100.0	0.0	21,117,100	21,117,100	100.0	0.0	△ 1,542,300	△ 7.3
合 計	88,511,365,493	85,796,648,374	96.9	100.0	93,522,133,661	90,688,124,679	97.0	100.0	△ 4,891,476,305	△ 5.4

(注) 構成比については、各項目毎に四捨五入しているため、合計が一致しない場合がある。

調定額は885億1,137万円で、前年度に比べ50億1,077万円(△5.4%)減少している。

税目毎の増減の主なものは、次のとおりである。

(増加した税目・金額)

法人事業税 14億7,978万円 法人県民税 5億5,528万円

(減少した税目・金額)

核燃料税 64億3,296万円 地方消費税譲渡割 6億1,973万円

収入済額は857億9,665万円で、前年度に比べ48億9,148万円(△5.4%)減少している。

また、調定額に対する収入率は96.9%で、前年度に比べ0.1ポイント減少している。

税目毎の増減の主なものは、次のとおりである。

(増加した税目・金額)

法人事業税 15億 298万円 法人県民税 5億5,983万円

(減少した税目・金額)

核燃料税 64億3,296万円 地方消費税譲渡割 6億1,973万円

不納欠損額は5,395件、1億2,622万円で、内訳は次のとおりである。

(単位：件、千円)

事 由	件 数	金 額
時効によるもの	4,086	72,658
滞納処分の執行停止後3年経過によるもの	998	41,051
滞納処分の執行停止に係るもので上記以外の事由によるもの	311	12,513

収入未済額は25億8,850万円で、調定額に対する割合は2.9%であり、前年度に比べ6,706万円(△2.5%)減少している。

主なものは、次のとおりである。

個人県民税 19億8,865万円 自動車税 3億2,375万円

不動産取得税 1億2,387万円

第2款 地方消費税清算金

(単位：円、%)

年度	予算現額 A	調定額 B	収入済額 C	不納欠損額 D	収入未済額 B - C - D	
23	15,858,051,000	15,858,051,267	15,858,051,267	0	0	
22	15,996,307,000	15,996,306,941	15,996,306,941	0	0	
対前 年度 比	金額	△ 138,256,000	△ 138,255,674	△ 138,255,674	0	0
	率	△ 0.9	△ 0.9	△ 0.9	0	0

年度	予算現額と 収入済額と の比較 C - A	収入率	
		C / A	C / B
23	267	100.0	100.0
22	△ 59	100.0	100.0
対前 年度 比	金額		
	率		

調定額および収入済額ともに158億5,805万円で、前年度に比べ1億3,826万円(△0.9%)減少している。

第3款 地方譲与税

(単位：円、%)

年度	予算現額 A	調定額 B	収入済額 C	不納欠損額 D	収入未済額 B - C - D	
23	12,146,888,000	12,022,008,285	12,022,008,285	0	0	
22	11,543,562,000	11,651,389,027	11,651,389,027	0	0	
対前 年度 比	金額	603,326,000	370,619,258	370,619,258	0	0
	率	5.2	3.2	3.2	0	0

年度	予算現額と 収入済額と の比較 C - A	収入率	
		C / A	C / B
23	△ 124,879,715	99.0	100.0
22	107,827,027	100.9	100.0
対前 年度 比	金額		
	率		

調定額および収入済額ともに120億2,201万円で、前年度に比べ3億7,062万円(3.2%)増加している。

第4款 地方特例交付金

(単位：円、%)

年度	予算現額 A	調定額 B	収入済額 C	不納欠損額 D	収入未済額 B - C - D	
23	947,726,000	947,726,000	947,726,000	0	0	
22	1,138,051,000	1,138,051,000	1,138,051,000	0	0	
対前 年度 比	金額	△ 190,325,000	△ 190,325,000	△ 190,325,000	0	0
	率	△ 16.7	△ 16.7	△ 16.7	0	0

年度	予算現額と 収入済額と の比較 C - A	収入率	
		C / A	C / B
23	0	100.0	100.0
22	0	100.0	100.0
対前 年度 比	金額		
	率		

調定額および収入済額ともに9億4,773万円で、前年度に比べ1億9,033万円(△16.7%)減少している。

第5款 地方交付税

(単位：円、%)

年度	予算現額 A	調定額 B	収入済額 C	不納欠損額 D	収入未済額 B - C - D	
23	131,816,470,000	132,291,331,000	132,291,331,000	0	0	
22	123,364,179,000	123,397,890,000	123,397,890,000	0	0	
対前 年度 比	金額	8,452,291,000	8,893,441,000	8,893,441,000	0	0
	率	6.9	7.2	7.2	0	0

年度	予算現額と 収入済額と の比較 C - A	収入率	
		C / A	C / B
23	474,861,000	100.4	100.0
22	33,711,000	100.0	100.0
対前 年度 比	金額		
	率		

調定額および収入済額ともに1,322億9,133万円で、前年度に比べ88億9,344万円(7.2%)増加している。



第6款 交通安全対策特別交付金

(単位：円、%)

年度	予算現額 A	調定額 B	収入済額 C	不納欠損額 D	収入未済額 B - C - D
23	350,000,000	284,896,000	284,896,000	0	0
22	350,000,000	293,608,000	293,608,000	0	0
対前 年度 比	金額	0	△ 8,712,000	△ 8,712,000	0
	率	0	△ 3.0	△ 3.0	0

年度	予算現額と 収入済額と の比較 C - A	収入率	
		C / A	C / B
23	△ 65,104,000	81.4	100.0
22	△ 56,392,000	83.9	100.0
対前 年度 比	金額		
	率		

調定額および収入済額ともに2億8,490万円で、前年度に比べ871万円(△3.0%)減少している。

第7款 分担金および負担金

(単位：円、%)

年度	予算現額 A	調定額 B	収入済額 C	不納欠損額 D	収入未済額 B - C - D	
23	4,391,814,963	3,461,149,350	3,440,804,724	1,487,013	18,857,613	
22	4,437,632,776	3,381,968,004	3,357,643,273	4,331,937	19,992,794	
対前 年度 比	金額	△ 45,817,813	79,181,346	83,161,451	△ 2,844,924	△ 1,135,181
	率	△ 1.0	2.3	2.5	△ 65.7	△ 5.7

年度	予算現額と 収入済額と の比較 C - A	収入率	
		C / A	C / B
23	△ 951,010,239	78.3	99.4
22	△ 1,079,989,503	75.7	99.3
対前 年度 比	金額		
	率		

調定額は34億6,115万円で、前年度に比べ7,918万円(2.3%)増加している。増減の主なものは、次のとおりである。

(増加した科目・金額)

民生費負担金 8,936万円 土木費負担金 8,504万円

(減少した科目・金額)

農林水産費負担金 9,792万円

収入済額は34億4,080万円で、前年度に比べ8,316万円(2.5%)増加している。増減の主なものは、次のとおりである。

(増加した科目・金額)

民生費負担金 9,334万円 土木費負担金 8,504万円

(減少した科目・金額)

農林水産費負担金 9,792万円

不納欠損額は、民生費負担金によるもので、113件149万円である。

収入未済額1,886万円は民生費負担金および衛生費負担金で、調定額に対する割合は0.5%であり、前年度に比べ114万円(△5.7%)減少している。

第8款 使用料および手数料

(単位：円、%)

年度	予算現額 A	調定額 B	収入済額 C	不納欠損額 D	収入未済額 B - C - D	
23	3,722,662,000	3,974,357,814	3,750,461,551	19,198	223,877,065	
22	3,779,764,000	4,009,563,541	3,789,877,178	0	219,686,363	
対前 年度 比	金額	△ 57,102,000	△ 35,205,727	△ 39,415,627	19,198	4,190,702
	率	△ 1.5	△ 0.9	△ 1.0	皆増	1.9

年度	予算現額と 収入済額と の比較 C - A	収入率	
		C / A	C / B
23	27,799,551	100.7	94.4
22	10,113,178	100.3	94.5
対前 年度 比	金額		
	率		

調定額は39億7,436万円で、前年度に比べ3,521万円(△0.9%)減少している。増減の主なものは、次のとおりである。

(増加した科目・金額)

教育使用料 2,004万円 土木手数料 593万円

(減少した科目・金額)

警察手数料 2,142万円 総務使用料 2,041万円

収入済額は37億5,046万円で、前年度に比べ3,942万円(△1.0%)減少している。増減の主なものは、次のとおりである。

(増加した科目・金額)

教育使用料 2,031万円 土木手数料 593万円

(減少した科目・金額)

警察手数料 2,142万円 総務使用料 2,041万円

不納欠損額は、教育使用料によるもので、1件2万円である。

収入未済額は2億2,388万円で、調定額に対する割合は5.6%であり、前年度に比べ419万円(1.9%)増加している。

主なものは、土木使用料2億2,299万円である。

第9款 国庫支出金

年度	予算現額 A	調定額 B	収入済額 C	不納欠損額 D	収入未済額 B - C - D	
23	83,870,079,325	73,587,528,870	73,587,528,870	0	0	
22	86,686,494,505	71,492,272,287	71,492,272,287	0	0	
対前 年度 比	金額	△ 2,816,415,180	2,095,256,583	2,095,256,583	0	0
	率	△ 3.2	2.9	2.9	0	0

年度	予算現額と 収入済額と の比較 C - A	収入率	
		C / A	C / B
23	△ 10,282,550,455	87.7	100.0
22	△ 15,194,222,218	82.5	100.0
対前 年度 比	金額		
	率		

調定額および収入済額ともに735億8,753万円で、前年度に比べ20億9,526万円(2.9%)増加している。

増減の主なものは、次のとおりである

(増加した科目・金額)

衛生費国庫補助金 30億2,411万円 農林水産費国庫補助金 26億7,245万円

(減少した科目・金額)

土木費国庫補助金 23億8,503万円 総務費国庫補助金 10億7,877万円

第10款 財産収入

(単位：円、%)

年度	予算現額 A	調定額 B	収入済額 C	不納欠損額 D	収入未済額 B - C - D	
23	939,878,000	941,409,881	941,047,894	0	361,987	
22	910,214,000	907,268,603	907,268,603	0	0	
対前 年度 比	金額	29,664,000	34,141,278	33,779,291	0	361,987
	率	3.3	3.8	3.7	0	皆増

年度	予算現額と 収入済額と の比較 C - A	収入率	
		C / A	C / B
23	1,169,894	100.1	100.0
22	△ 2,945,397	99.7	100.0
対前 年度 比	金額		
	率		

調定額は9億4,141万円で、前年度に比べ3,414万円(3.8%)増加している。  
増減の主なものは、次のとおりである。

(増加した科目・金額)

残余財産収入 7,008万円 出資財産収入 1,635万円

(減少した科目・金額)

利子および配当金 3,341万円 生産物売払収入 1,226万円

収入済額は9億4,105万円で、前年度に比べ3,378万円(3.7%)増加している。  
増減の主なものは、次のとおりである。

(増加した科目・金額)

残余財産収入 7,008万円 出資財産収入 1,635万円

(減少した科目・金額)

利子および配当金 3,341万円 生産物売払収入 1,226万円

収入未済額は1件36万円で、物品売払収入である。

第11款 寄附金

(単位：円、%)

年度	予算現額 A	調定額 B	収入済額 C	不納欠損額 D	収入未済額 B - C - D	
23	99,481,000	103,586,267	103,586,267	0	0	
22	31,268,000	39,530,381	39,530,381	0	0	
対前 年度 比	金額	68,213,000	64,055,886	64,055,886	0	0
	率	著増	著増	著増	0	0

年度	予算現額と 収入済額と の比較 C - A	収入率	
		C / A	C / B
23	4,105,267	104.1	100.0
22	8,262,381	126.4	100.0
対前 年度 比	金額		
	率		

調定額および収入済額ともに1億359万円で、前年度に比べ6,406万円(著増)増加している。増減の主なものは、次のとおりである。

(増加した科目・金額)

教育費寄附金 6,953万円

(減少した科目・金額)

民生費寄附金 285万円 総務費寄附金 250万円

第12款 繰入金

(単位：円、%)

年度	予算現額 A	調定額 B	収入済額 C	不納欠損額 D	収入未済額 B - C - D	
23	30,497,724,900	28,715,913,584	28,715,913,584	0	0	
22	21,946,976,850	20,362,364,306	20,362,364,306	0	0	
対前 年度 比	金額	8,550,748,050	8,353,549,278	8,353,549,278	0	0
	率	39.0	41.0	41.0	0	0

年度	予算現額と 収入済額と の比較 C - A	収入率	
		C / A	C / B
23	△ 1,781,811,316	94.2	100.0
22	△ 1,584,612,544	92.8	100.0
対前 年度 比	金額		
	率		

調定額および収入済額ともに287億1,591万円で、前年度に比べ83億5,355万円(41.0%)増加している。

増減の主なものは、次のとおりである。

(増加した科目・金額)

基金繰入金 81億 561万円 特別会計繰入金 2億9,940万円

(減少した科目・金額)

公営企業会計繰入金 5,147万円

第13款 繰越金

(単位：円、%)

年度	予算現額 A	調定額 B	収入済額 C	不納欠損額 D	収入未済額 B - C - D	
23	6,468,421,149	6,468,421,761	6,468,421,761	0	0	
22	5,628,121,042	5,628,121,208	5,628,121,208	0	0	
対前 年度 比	金額	840,300,107	840,300,553	840,300,553	0	0
	率	14.9	14.9	14.9	0	0

年度	予算現額と 収入済額と の比較 C - A	収入率	
		C / A	C / B
23	612	100.0	100.0
22	166	100.0	100.0
対前 年度 比	金額		
	率		

調定額および収入済額ともに64億6,842万円で、前年度に比べ8億4,030万円(14.9%)増加している。

第14款 諸収入

(単位：円、%)

年度	予算現額 A	調定額 B	収入済額 C	不納欠損額 D
23	55,703,277,863	52,082,697,345	45,849,520,654	3,705,538
22	82,317,424,000	76,907,021,946	72,439,366,455	4,124,021
対前 年度 比	金額 △ 26,614,146,137	△ 24,824,324,601	△ 26,589,845,801	△ 418,483
	率 △ 32.3	△ 32.3	△ 36.7	△ 10.1

年度	収入未済額 B-C-D	予算現額と 収入済額と の比較 C-A	収入率	
			C/A	C/B
23	6,229,471,153	△ 9,853,757,209	82.3	88.0
22	4,463,531,470	△ 9,878,057,545	88.0	94.2
対前 年度 比	金額 1,765,939,683			
	率 39.6			

調定額は520億8,270万円で、前年度に比べ248億2,432万円(△32.3%)減少している。

増減の主なものは、次のとおりである。

(増加した科目・金額)

収益事業収入 1億4,849万円

(減少した科目・金額)

雑入 132億2,651万円 貸付金元利収入 116億3,525万円

収入済額は458億4,952万円で、前年度に比べ265億8,985万円(△36.7%)減少している。

増減の主なものは、次のとおりである。

(増加した科目・金額)

収益事業収入 1億4,849万円

(減少した科目・金額)

雑入 149億8,696万円 貸付金元利収入 116億4,077万円

不納欠損額は57件371万円で、内訳は次のとおりである。

(単位：件、千円)

事 由	件 数	金 額
時効によるもの	39	1,455
滞納処分の執行停止後3年経過によるもの	6	54
滞納処分の執行停止に係るもので上記以外の事由によるもの	12	2,197

収入未済額は62億2,947万円で、調定額に対する割合は12.0%であり、前年度に比べ17億6,594万円(39.6%)増加している。

主なものは、雑入61億8,086万円である。

